^a Excusi, *objectæ seditionis*. Emendavimus ex Mss. duob. Germ., Norm., Vindoc., Turon., Laud., etc.

^b Scilicet hujus libri c. 2, n. 2. Vulgati autem, pro *docuimus*, habent *didicimus*, repugnantibus Mss. nostris Corb. Germ., diximus.

^c Germ. et pl. Norm., *fragrantiam... innotescant*, modo loquendi plane Gregoriano.

^d In duob. Germ., in Giloti, Vatie. et nonnullis

aliis Ed., corruptissime legitur *retributionem deserens, piissimo ardore concupiscit*. Restitutus est hic locus ex Mss. Anglic., Norm. et al. In Laud. legitur, *piissimo ardore conspicit*.

^e Editi, *pænæ addicitur*. Redundat *pænæ*, nec est in Mss. De verbo *addicitur* ejusque sensu jam dictum est. l. ii, n. 15, in notis.

^f Aliqui Mss., *demonstratur*.

Qui igitur exemplo sui operis alios corrigit, nimirum ungula **1021** terram fodit. [Vet. XXII.] Habemus aliud quod adhuc subtilius de hujus ungułæ effusione tractemus. Sancti enim viri quamvis intento mentis oculo in superna evigilent, quamvis cuncta quæ in ima præterfluunt pede rigidi contemptus calcant; ex corruptione tamen terrenæ carnis, cui adhuc illigati sunt, plerumque cogitationum pulverem in corde patiuntur. Cumque foris aliis ad apperenda cœlestia persuadent, semetipsos semper intrinsecus subtili inquisitione discutiunt, ne qua immorante in se diu infima cogitatione polluantur. Equus ergo iste ungula terram fodit cum prædicator quisque inquisitione forti terrenas in se cogitationes disculit. Equus ungula terram fodit quando is cui jam Dominus præsidet quæ sibi moles congeritur ex velusta cogitatione considerat, seque ab illa stendo evacuare non cessat. Unde bene et Isaac apud alienam gentem puteos fodisse describitur (*Genes. xxvi*). Quo videlicet exemplo discimus ut in hac peregrinationis ærumna positi, cogitationum nostrarum profunda penetremus; et quousque nobis veræ intelligentiæ aqua respondeat, nequaquam nostræ inquisitionis manus ab exhausti cordis terra torpescat. Quos tamen puteos allophyli insidiantes replent (*Ibid.*), quia nimirum immundi spiritus cum nos studiose cor fodere conspiciunt, congestas nobis tentationum cogitationes ingerunt. Unde semper mens evacuanda est, incessanterque fodienda: ne si indiscussa relinquatur, usque ad tumorem perversorum operum, cogitationum super nos terra cumuletur. Hinc ad Ezechielem dicitur: *Fili hominis, fode parietem* (*Ezech. viii, 8*); id est, cordis duritiam crebris perscrutationum ictibus rumpe. Hinc ad Isaiam Dominus dicit: *Ingredere in petram, abscondere fossa humo, a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus* (*Isai. II, 10*). Petram quippe ingredimur, cum ^b cordis nostri duritiam penetramus; atque a facie timoris Domini fossa humo abscondimur, et terrenas cogitationes egerentes ab ira districti iudicis in humilitate nostræ mentis celamur. Quo enim plus terra fodiendo projicitur, eo pavimentum semper inferius demonstratur. Unde et nos si a nobis studiosius terrenas cogitationes ejicimus, quæ apud nosmetipsos abscondamur, humiliter invenimus.

84. De imminente iudicii die S. Gregorii sententia. — Ecce enim quæ divini iudicii dies imminet, quasi ipsa jam timoris ejus facies apparet; tantoque magis necesse est ut unusquisque illum terribiliter timeat, quanto jam gloria majestatis ejus appropinquat. Quid ergo agendum est, quæve fugiendum? Quæ enim quis latere potest cum qui ubique est? Sed ecce petram ingredi, fossa humo occultari præcipimur, ut videlicet cordis nostri duritiam dirumpentes, eo iram invisibilem scelerum, quæ ab amore cœlestium visibilium apud nosmetipsos in corde subrahimur, ut cum pravæ cogitationis terra ejicitur, mens apud

^a Non patet MSS., *emergunt*. Laud. et Germ., *emergunt*. Corb. Germ., *immigrant*.

A semetipsam tanto tutius quanto et humiliter abscondatur (*Deut. xxiii, 12*). Hinc Israëliticæ populo per Moysen a Domino jubetur, ut cum egreditur ad requisita naturæ, mittat paxillum in balteo, et fossa homo abscondat quæ egesta fuerint. Naturæ enim corruptibilis pondere gravati, a mentis nostræ utero quædam cogitationum superfusa quasi ventris gravamina erumpunt. Sed portare paxillum sub balteo debemus, ut videlicet ad reprehendendos nosmetipsos semper accincti, **1022** sanctam circa nos stimulum compunctionis habeamus, qui incessanter terram mentis nostræ penitentia dolore confodiat, et hoc quod a nobis seorsum erumpit abscondat. Ventris quippe egestis fossa homo per paxillum tegitur, cum mentis nostræ superfusitas subtili redargutione discussa, ante Dei oculos, per compunctionis suæ stimulum celatur. Quis igitur sancti viri quocumque inutilia cogitant reprehendere ac dijudicare non cessant, de equo suo Dominus dicit: *Terram ungula fodit*, id est quidquid in mente sua terrenam versari conspiciat, hoc nimirum superductæ penitentia duris percussioibus rumpit. Cum vero se interioribus districta subtilitate dijudicant, jam nihil est quod exterius pertimescant. Tanto enim minus ad mala præsentia trepidant, quanto semetipsos plenius bonis venturis parant. Unde et subditur:

CAPUT XXVIII [Vet. XXIII, Res. XIV].

Ibid. — *Exsultat audacter, in occursum pergit armatis.*

85. Sanctum virum nec adversa dejiciunt, nec prospera corrumpunt. Apostolorum inter flagella exultatio, in primis Pauli. Heretici potentatum secularium patrocinium ambiunt. Infracta virtutis est rerum terrenarum contemptus. — Exsultat audacter, quia sic adversis non frangitur, sicut nec prosperis elevatur. Adversa namque non dejiciunt, quem prospera nulla corrumpunt. Equus itaque isto et fortis et sub freno est. Ne ergo prematur adversis, habet vim fortitudinis; ne elevetur prosperis, habet pondus desuper insidentis. Decurrunt quippe tempora, sed idcirco justum trahere non valent, quia levare non possunt. Illos nimirum trahunt, quos levant; itata dejiciunt; quos blanda sustollunt. Vir autem bene Deo subditus scit inter transeuntia stare, scit inter lapsus decurrentium temporum mentis gressum figere, sed nec ad subjecta se erigere, nec ad objecta tropilare.

D Plerumque autem quia exerceri se utilius contritionis suæ laboribus novit, in adversis hilarescit, quæ dum constantiter pro veritate patitur, augeri sibi virtutis meritum letatur. Hinc est quod tunc apostolos exsultasse legimus, cum pro Christo illos contigit flagella tolerasse, sicut scriptum est: *Ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitus sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (*Act. v, 41*). Hinc Paulus cum duris in Macedonia fuisset persecutionibus pressus, in eo quod se afflictum insinuat, etiam jaucundatum demonstrat, dicens: *Nam cum venisset in Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra*

^b Turon., duo Germ. ac Notth., *torpore nostri*.

^c Turon., utro, *penitentia dolore, quædam*.

(11 Cor. vii. 5). Ac si aperte diceret quia spiritus re-
quiem habuit dum per profectum animæ persecu-
tionum supplicia caro toleravit. Contra hunc itaque
equum ab adversariis sanctæ Ecclesiæ parantur gladii
de dolore poenarum, parantur arma de patrocinis sæ-
cularium potestatum. Solent namque hæretici poten-
tiam mundi defensionibus, quasi quibusdam armis,
se tegere; solent omnes infideles prædicationem
fidei excitatis etiam sæculi potestatibus impugnare.
Sed equus Dei exsultat audacter, et exteriora tor-
menta non metuit, quia internam delectationem quæ-
rit, potestatum mundi iracundiam non formidat, quia
ipsius quoque vitæ præsentis desiderium per mentis
excessum calcat. Hinc per Salomonem dicitur: *Non
contristabit justum quidquid ei acciderit* (Prov. xii, 21).
Hinc in eo rursus scriptum est: *Justus quasi leo
confidens absque terrore erit* (Prov. xxviii, 1). In oc-
cursu bestiarum idcirco leo non trepidat, quia præ-
valere se omnibus non ignorat. Unde justus viri secu-
ritas recte leoni comparatur, quia contra se cum
quolibet insurgere conspicit, ad mentis suæ confi-
dentiam redit; **1023** et scit quia cunctos adver-
santes superat, quia illum solum diligit, quem invitus
nullo modo amittat. Quisquis enim exteriora, quæ et
nolenti subtrahuntur, appetit sua se sponte extraneo
timori substernit. Infracta autem virtus ^a est concu-
piscentiæ terrenæ contemptus, quia et in alto mens
ponitur, cum a rebus infimis spei suæ judicio suble-
vatur, atque à cunctis adversantibus tanto minus at-
tingitur quanto in supernis sita tutius munitur.

56. Justus adversantibus intrepidus occurrit.—Equus
itaque iste non solum ^b contra se venientes minime
metuit, sed eis etiam in occursum pergit. Unde bene
hic additur: *In occursum pergit armatis*. Plerum-
que enim quieti atque inconcussi relinquimur, si
obviare pravis ^c pro justitia non curamus. Sed si ad
æternæ vitæ desiderium animus exarsit, si jam ve-
rum lumen intrinsecus respicit, si in se flammam
sancti fervoris accendit, in quantum locus admittit,
in quantum causa exigit, debemus pro defensione
justitiæ nosmetipsos objicere, et perversis ad injusta
erumpentibus, etiam cum ab eis non quærimur, ob-
viare. Nam cum justitiam, quam nos amamus, in
aliis ferunt, nos nihilominus sua ^d percussione confon-
diunt, etiam si venerari videantur. Quia ergo vir
sanctus pravis ac male agentibus sese etiam cum
non quæritur opponit, recte de equo Dei dicitur:
In occursum pergit armatis.